
18 december 2001/WD 2001/01007 M
Directoraat-generaal voor Fiscale Zaken
Directie Wetgeving Douane

De Staatssecretaris van Financiën;
Gelet op de artikelen 1, 3, 4, 18, 19, 22
en 58 van de Douanewet; de artikelen
1, 3, 4, 8, 10, 16, 18, 35 en 78 van het
Douanebesluit en de artikelen 22a, 22b
en 22c van de Algemene wet inzake
rijksbelastingen; 

Besluit:

Artikel I
De Douaneregeling1 wordt als volgt
gewijzigd:

A. In artikel 2 wordt ‘Internationale
Maritieme Consultatieve Organisatie’
vervangen door: Internationale
Maritieme Organisatie (IMO).

B. In artikel 5 wordt ‘Fiscale inlichtin-
gen- en opsporingsdienst’ vervangen
door: Fiscale inlichtingen- en opspo-
ringsdienst - Economische
Controledienst.

C. In artikel 6, tweede lid, wordt
‘Fiscale inlichtingen- en opsporings-
dienst’ vervangen door: Fiscale inlich-
tingen- en opsporingsdienst -
Economische Controledienst.

D. Artikel 8 vervalt.

E. Na artikel 11 worden twee nieuwe
artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 11a
1. Als plaatsen, bedoeld in artikel 4,
tweede lid, van het besluit, waar sche-
pen en de daarin of daarop aanwezige
goederen kunnen worden aangebracht,
worden aangewezen de plaatsen opge-
nomen in bijlage II. Het aanbrengen
geschiedt door het doen van een mede-
deling aan de inspecteur van de aan-
komst op een plaats als hiervoor
bedoeld.
2. Op de plaatsen als bedoeld in het
eerste lid kunnen geen andere activitei-
ten plaatsvinden dan
a. het innemen van provisie en scheeps-

behoeften ten behoeve van de beman-
ning van het schip; of
b. het innemen van brandstoffen of
smeermiddelen bestemd voor de aan-
drijving of smering van het schip; of 
c. het aan boord nemen van goederen
welke nodig zijn voor reparatie of ver-
vanging van onderdelen van het schip,
mits deze reparatie of vervanging
noodzakelijk is om het schip zijn reis
voort te kunnen laten zetten alsmede
de daadwerkelijke reparatie of vervan-
ging van deze onderdelen.
Het schip dient na afloop van deze acti-
viteiten zijn reis voort te zetten zonder
dat de eerstvolgende haven van bestem-
ming een in Nederland gelegen haven
is.

Artikel 11b
1. De toestemming tot het overladen
van ter zee uitgaande goederen als
genoemd in artikel 35, tweede lid, van
het besluit, wordt door de inspecteur
door middel van een daartoe strekken-
de vergunning verleend aan de persoon
die de wettelijke verplichtingen met
betrekking tot het uitgaan van goede-
ren dient na te komen. Met betrekking
tot het verlenen, het aanpassen en het
intrekken van de vergunning is artikel
3 van het besluit van overeenkomstige
toepassing.
2. De toestemming wordt slechts ver-
leend voor het overladen van:
a. provisie of scheepsbehoeften ten
behoeve van de bemanning van het
schip; of
b. brandstoffen of smeermiddelen
bestemd voor de aandrijving of sme-
ring van het schip; of
c. goederen welke nodig zijn voor repa-
ratie of vervanging van onderdelen van
het schip, mits deze reparatie of ver-
vanging noodzakelijk is om het schip
zijn reis voort te kunnen laten zetten.
3. De overlading kan slechts plaatsvin-
den in een schip dat overeenkomstig
artikel 11a, eerste lid, is aangebracht.

F. Artikel 16 komt te luiden:

Artikel 16
Voor goederen die over zee zijn bin-
nengebracht en met een ander vervoer-
middel over zee of door de lucht recht-

streeks zullen worden verder vervoerd,
kan een doorvoerlijst (Douane 51) wor-
den opgemaakt.

G. Artikel 27 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt ‘uitgegeven’
vervangen door: gepubliceerd.
2. Het tweede lid komt te luiden:

2. Het gebruikstarief is met inbegrip
van alle wijzigingen beschikbaar via
internetadres www.douane.nl/taric-nl.
Tegen betaling is de lijst van goederen-
omschrijvingen tot op 10-cijferig
(gecombineerde nomenclatuur en
Tariccode) ook als losbladig boekwerk
verkrijgbaar. Hierin zijn de rechten bij
invoer opgenomen. De afwijkende tari-
faire maatregelen en de non-tarifaire
maatregelen zijn uitsluitend opgenomen
in het gebruikstarief.

H. In artikel 52, eerste lid, wordt ‘arti-
kel 349, vierde lid, van de toepassings-
verordening Communautair douane-
wetboek’ vervangen door: artikel 357,
vierde lid, van de toepassingsverorde-
ning Communautair douanewetboek.

I. Artikel 58 komt te luiden:

Artikel 58
Als instelling als bedoeld in artikel 570,
letter b, van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek worden
tevens aangemerkt de instellingen,
opgenomen in bijlage X.

J. Artikel 59 vervalt.

K. Artikel 60 komt te luiden:

Artikel 60
Als erkende instantie als bedoeld in
artikel 565 van de toepassingsverorde-
ning Communautair douanewetboek
worden aangewezen de instanties opge-
nomen in bijlage XII.

L. Artikel 61 vervalt.

M. Artikel 63 wordt als volgt gewij-
zigd:
1. In het eerste lid wordt ‘artikel van
719, vierde lid, onderdeel a, onderschei-
denlijk elfde lid, onderdeel c, van de
toepassingsverordening Communautair

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 64 1

FI

Wijziging Douaneregeling



douanewetboek’ vervangen door: arti-
kel 561, eerste lid, onderdeel a, onder-
scheidenlijk onderdeel b van de toepas-
singsverordening Communautair
douanewetboek.
2. In het derde lid wordt ‘artikel 719,
vierde lid, onderdeel a, van de toepas-
singsverordening Communautair doua-
newetboek’ vervangen door ‘artikel
561, eerste lid, onderdeel a, van de toe-
passingsverordening Communautair
douanewetboek’ en wordt ‘artikel 719,
elfde lid, onderdeel c, van de toepas-
singsverordening Communautair doua-
newetboek’ vervangen door: artikel
561, eerste lid, onderdeel b, van de toe-
passingsverordening Communautair
douanewetboek.

N. Artikel 64 vervalt.

O. In artikel 83, tweede lid, wordt ‘arti-
kel 4, tweede lid, van het
Douanebesluit’ vervangen door: artikel
4, derde lid, van het Douanebesluit.

P. Artikel 109 komt te luiden:

Artikel 109
De inspecteur kan uitnodigingen tot
betaling uit hoofde van dezelfde doua-
neschuld, of uit hoofde van verschillen-
de douaneschulden op één aanslagbiljet
verenigen of vermelden.

Q. Artikel 110 komt te luiden:

Artikel 110
De inspecteur kan beschikkingen tot
terugbetaling of kwijtschelding van
rechten bij invoer welke voortvloeien
uit dezelfde douaneschuld, of welke
voortvloeien uit verschillende douane-
schulden op één kennisgeving verenigen
of vermelden.

R. In artikel 142, tweede lid, onder a,
wordt als volgt gewijzigd:
1. ‘0101 1100’ wordt vervangen door:
0101 1010;
2. ‘1205 0010’ wordt vervangen door:
1205 1010;
3. ‘1207 9210,’ vervalt; 
4. ‘1207 9910’ wordt vervangen door
‘1207 9920’.

S. Artikel 152, onderdeel c, derde
gedachtestreepje, komt te luiden:
– de A.C.S.-staten, Albanië, Algerije,
Gebied onder Palestijnse autoriteit,
Bosnië-Herzegovina, Bulgarije, Ceuta,
Cyprus, Egypte, Estland, Hongarije,
Israël, Joegoslavië (Servië en

Montenegro) Jordanië, Kroatië, de lan-
den en gebieden die als begunstigde
zijn aangewezen in het kader van het
stelsel van de algemene tariefpreferen-
ties, de Landen en Gebieden Overzee,
Letland, Libanon, Litouwen, de voor-
malige Joegoslavische Republiek
Macedonië, Malta, Marokko, Melilla,
Polen, Roemenië, Slowakije, Slovenië,
Syrië, Tsjechië of Tunesië.

T. In artikel 153, onder b, wordt
‘45,8%’ vervangen door: 44,1%.

U. Bijlage II wordt als volgt gewijzigd:
1. In onderdeel 3 wordt de eerste volzin
vervangen door: Te Oost-Vlieland en
West-Terschelling mogen slechts sche-
pen worden aangebracht met goederen
die mondeling dan wel door enige
andere handeling kunnen worden aan-
gegeven.
2. Na onderdeel 7 wordt ingevoegd:
8. De plaatsen als bedoeld in artikel
11a, eerste lid, zijn:

Plaats
Rede van Texel
Eemshaven rede en Oterdum rede
Ankerplaatsen Den Helder A t/m Q
(Adm. chart 1546)
IJmuiden deep draft area en recom-
mended anchor area
Ankerplaats Scheveningen
Deepdraft 1 en 2
Maas outer 3 - Maas West 4 en Maas
Noord 5
Wielingen-Noord bewesten de W8
Wielingen-Zuid beoosten de W8
Wielingen-Zuid bewesten het haventje
van Nieuwe Sluis
Rede van Vlissingen incl. oostelijk deel
Springergeul, Merlemon, Everingen A
t/m E
Put van Terneuzen A t/m C

V. In Bijlage III wordt onder 1 na
‘Budel’ ingevoegd: ‘Den Helder (Den
Helder Airport)’.

W. Bijlage VI wordt als volgt gewij-
zigd:
1. In Titel I, onderdeel A, nummer 2,
zevende gedachtestreepje wordt ‘(for-
maliteiten bij communautair douane-
vervoer en ter bestemming)’ vervangen
door: (formaliteiten ter bestemming).
2. In Titel I, onderdeel A, nummer 2,
tweede alinea, tweede gedachtestreepje
wordt ‘exemplaren 1, 4, 5 en 7’ vervan-
gen door: exemplaren 1, 4 en 5.
3. In Titel II, onderdeel A, nummer 33,
wordt: ‘Bij toepassing van de regeling

communautair douanevervoer wordt
het eerste deelvak slechts ingevuld
(GN-code; 8 cijfers) wanneer dit vol-
gens de communautaire wetgeving ver-
plicht is, terwijl de andere deelvakken
niet behoeven te worden ingevuld.’ ver-
vangen door:
‘Bij communautair douanevervoer
wordt het eerste deelvak ingevuld wan-
neer:
– de aangifte voor douanevervoer door
dezelfde persoon gelijktijdig met of in
vervolg op een douaneaangifte wordt
opgesteld waarin de goederencode is
vermeld; of
– wanneer de aangifte voor douanever-
voer betrekking heeft op de in Bijlage
B vermelde goederen; of
– wanneer dit volgens de communau-
taire wetgeving verplicht is.’
4. In Titel II, onderdeel A, nummer 40
wordt na de tweede alinea ingevoegd:
Dit vak moet verplicht worden inge-
vuld bij het gebruik van de regeling
communautair douanevervoer.
Vermelding van het referentienummer
van de voorafgaande douanebestem-
ming of van de overeenkomstige doua-
nedocumenten. Indien meer dan een
referentienummer moet worden ver-
meld, kan in dit vak ‘Diverse’ wordt
ingevuld en dat de lijst van de betrok-
ken referentienummers bij de aangifte
voor douanevervoer wordt gevoegd.
5. In Titel II, onderdeel A, nummer 51
wordt ‘De kantoren van doorgang zijn
vermeld in de ‘Lijst van douanekanto-
ren die bevoegd zijn voor communau-
tair/gemeenschappelijk douanevervoer’
vervangen door: De kantoren van
doorgang zijn vermeld in de lijst van de
kantoren die voor communautair doua-
nevervoer bevoegd zijn.
6. Titel II, onderdeel A, nummer 52
komt te luiden:

52. Zekerheid
Dit vak behoeft niet te worden inge-
vuld indien het formulier uitsluitend
wordt gebruikt bij uitvoer, verzending,
wederuitvoer van onder een economi-
sche douaneregeling geplaatste goede-
ren en passieve veredeling.
Vermelding, in het tweede deelvak, in
de daartoe vastgestelde communautaire
codes, van de soort zekerheid of dat
ontheffing van zekerheidstelling is ver-
leend en vervolgens, voorzover nodig,
in het eerste deelvak, van het nummer
van het certificaat van doorlopende
zekerheidstelling of van ontheffing van
zekerheidstelling of het nummer van
het bewijs van zekerheidstelling per

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 64 2



aangifte en, in voorkomend geval, het
kantoor van zekerheidstelling.
Indien de doorlopende zekerheid, de
ontheffing van zekerheidstelling of de
zekerheid per aangifte niet voor alle
EVA-landen geldig is, dient na ‘niet gel-
dig voor’ het (de) betrokken EVA-
land(en) in de daartoe vastgestelde
communautaire codes te worden ver-
meld.

7. In Titel II, onderdeel A, nummer 53
wordt ‘De kantoren van doorgang zijn
vermeld in de ‘Lijst van douanekanto-
ren die bevoegd zijn voor communau-
tair/gemeenschappelijk douanevervoer’’
vervangen door: De kantoren van
doorgang zijn vermeld in de lijst van de
kantoren die voor communautair doua-
nevervoer bevoegd zijn.
8. Titel II, onderdeel B, nummer 55
komt te luiden:

55. Overladingen
De eerste drie regels van dit vak wor-
den door de vervoerder ingevuld wan-
neer de goederen tijdens het vervoer op
of in een ander vervoermiddel of in een
andere container worden overgeladen.
De vervoerder mag de goederen eerst
overladen nadat hij hiervoor toestem-
ming heeft verkregen van de douaneau-
toriteiten van de lidstaat waar de over-
lading plaatsvindt.
Indien deze autoriteiten van oordeel
zijn dat het douanevervoer op de nor-
male wijze kan worden voortgezet,
viseren zij, na eventueel de nodige
maatregelen te hebben genomen, de
vierde en het vijfde exemplaar van de
aangifte voor douanevervoer.

9. In Titel III, onderdeel B, komt het
eerste gedachtestreepje te luiden:
‘– in het eerste deelvak van vak 1
wordt de afkorting ‘IM/c’, ‘EX/c’ of
‘EU/c’ (of eventueel ‘COM/c’) aange-
bracht; deze afkortingen worden even-
wel niet vermeld:
a. wanneer het formulier uitsluitend
voor communautair douanevervoer
wordt gebruikt, in welk geval in het
derde deelvak ‘T1 bis’, ‘T2 bis’ of ‘T2F
bis’ wordt vermeld, al naar gelang de
regeling communautair douanevervoer
die op de goederen van toepassing is;
of
b. wanneer het formulier uitsluitend
wordt gebruikt om het communautaire
karakter van goederen aan te tonen, in
welk geval in het derde deelvak ‘T2L
bis’ of ‘T2LF bis’ wordt vermeld, al

naar gelang de douanestatus van de
goederen.’
10. Titel III, onderdeel C komt te lui-
den:

C
Bij gebruik van aanvullende formulie-
ren:
– worden de niet-ingevulde vakken
‘Colli en omschrijving van de goederen’
van het aanvullend formulier doorge-
haald zodat het niet mogelijk is daar
later iets toe te voegen;
– worden de vakken 32
‘Artikelnummer ‘, 33 ‘Goederencode’,
35 ‘Brutomassa (kg)’, 38 ‘Nettomassa
(kg)’ en 44 ‘Bijzondere
vermeldingen/Voorgelegde
stukken/Certificaten en vergunningen’
op de aangifte voor douanevervoer of
het document T2L of T2LF doorge-
haald en behoeven de merken, num-
mers, aantal en soort van de colli en de
omschrijving van de goederen niet te
worden ingevuld in vak 31 ‘Colli en
omschrijving van de goederen’ In dit
vak 31 wordt het volgnummer en de
afkorting van de verschillende aanvul-
lende formulieren van de aangifte voor
douanevervoer of van het document
T2L of T2LF ingevuld.

11. Bijlage A, vak 1, derde deelvak,
komt te luiden:

Derde deelvak
Dit deelvak wordt slechts ingevuld bij
toepassing van de regeling communau-
tair douanevervoer of bij gebruik als
document om het communautaire
karakter van goederen aan te tonen.
Hiervoor worden de volgende codes
gebruikt:
T1: goederen die met toepassing van de
regeling extern communautair douane-
vervoer worden vervoerd;
T2: goederen die overeenkomstig arti-
kel 163 of artikel 165 van het Wetboek
met toepassing van de regeling intern
communautair douanevervoer worden
vervoerd, behalve in het in artikel 340
quater, lid 1, bedoelde geval;
T2F: goederen die overeenkomstig arti-
kel 340 quater, lid 2, onder de regeling
intern communautair douanevervoer
worden vervoerd;
T: de in artikel 351 bedoelde gemengde
zendingen.
In dit geval moet de niet-benutte ruim-
te achter de letter T worden doorge-
haald;
T2L: document waarmee het commu-

nautaire karakter van goederen wordt
aangetoond;
T2LF: document ten bewijze van het
communautaire karakter van goederen
die bestemd zijn voor of afkomstig zijn
uit een deel van het douanegebied van
de Gemeenschap waar Richtlijn
77/388/EEG niet van toepassing is.

12. In Bijlage A, Vak 33 wordt na ‘Vak
33: Goederencode’ ingevoegd:

Eerste deelvak (acht cijfers)
In te vullen overeenkomstig de gecom-
bineerde nomenclatuur.
Wordt het formulier ten behoeve van
de regeling communautair douanever-
voer gebruikt, dan moet de uit ten min-
ste zes cijfers bestaande code van het
geharmoniseerd systeem inzake de
omschrijving en codering van goederen
in dit deelvak worden vermeld. De
achtcijfercode van de gecombineerde
nomenclatuur moet echter worden
ingevuld indien dit volgens de wetge-
ving van de Gemeenschap is vereist.

13. bijlage A, Vak 37, onderdeel B
wordt als volgt gewijzigd:
Bij 685 wordt ‘artikel 724 van de toe-
passingsverordening Communautair
douanewetboek’ vervangen door: arti-
kel 556 van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek.
Bij 690 wordt ‘Materiaal en toebehoren
als bedoeld in de artikelen 671 en 672
van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek’ ver-
vangen door: Beroepsuitrusting en toe-
behoren als bedoeld artikel 569 van de
toepassingsverordening Communautair
douanewetboek.
700 komt te luiden:
700: Goederen die bestemd zijn om op
een algemeen toegankelijk evenement
dat niet uitsluitend voor de commercië-
le verkoop van goederen wordt georga-
niseerd te worden getoond of te wor-
den gebruikt (artikel 576 van de
toepassingsverordening Communautair
douanewetboek).
Bij 710 wordt ‘de artikelen 674 en 676
en in bijlage 91 van de toepassingsver-
ordening Communautair douanewet-
boek’ vervangen door: artikel 570 van
de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek.
Bij 720 wordt ‘; artikelen 675 en 676
van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek’ ver-
vangen door: als bedoeld in artikel 570
van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek.

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 64 3



Bij 730 wordt ‘artikel 677 van de toe-
passingsverordening Communautair
douanewetboek’ vervangen door: arti-
kel 566 van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek.
Bij 740 wordt ‘artikel 678 van de toe-
passingsverordening Communautair
douanewetboek’ vervangen door: arti-
kel 565 van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek.
Bij 750 wordt ‘artikel 679 van de toe-
passingsverordening Communautair
douanewetboek’ vervangen door: arti-
kel 571 van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek.
760 komt te luiden:
760: Gietvormen, matrijzen, cliche’s,
tekeningen, ontwerpen; meet-, controle-
en verificatie-instrumenten en soortge-
lijke artikelen; goederen welke moeten
worden onderworpen aan proeven,
experimenten of demonstraties; goede-
ren welke moeten dienen voor het uit-
voeren van proeven, experimenten of
demonstraties, monsters bestemd om te
worden getoond of gedemonstreerd;
bijzondere gereedschappen en instru-
menten die bestemd zijn om te worden
gebruikt bij de productie van uit te
voeren goederen (artikelen 572, 573 en
574 van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek).
770 komt te luiden:
770: Andere dan nieuw vervaardigde
goederen die zijn ingevoerd om op een
veiling te worden verkocht; goederen
op proef die niet als stalen of monsters
kunnen worden ingevoerd; kunstvoor-
werpen, ingevoerd om te worden ten-

toongesteld met het oog op eventuele
verkoop (artikel 576 van de toepas-
singsverordening Communautair doua-
newetboek).
Bij 780 wordt ‘artikel 681 van de toe-
passingsverordening Communautair
douanewetboek’ vervangen door: arti-
kel 575 van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek.
790 komt te luiden:
790: Geluids-, beeld- en gegevensdra-
gers (artikel 568 van de toepassingsver-
ordening Communautair douanewet-
boek).
810 komt te luiden:
810: Dieren; goederen die uitsluitend
worden gebruikt voor reclamedoelein-
den (artikelen 567 en 568 van de toe-
passingsverordening Communautair
douanewetboek).
820 komt te luiden:
820: Welzijnsartikelen voor zeelieden
(artikel 564 van de toepassingsverorde-
ning Communautair douanewetboek).
830 komt te luiden:
830: Goederen bestemd voor de bouw,
het herstel of het onderhoud van
infrastructuurwerken in grensgebieden
(artikel 567 van de toepassingsverorde-
ning Communautair douanewetboek).
840 komt te luiden:
840: Goederen die in bijzondere
omstandigheden en zonder economi-
sche consequenties tijdelijk worden
ingevoerd (artikel 578 van de toepas-
singsverordening Communautair doua-
newetboek).
Bij 850 wordt ‘artikel 689 van de toe-
passingsverordening Communautair

douanewetboek’ vervangen door: arti-
kel 578 van de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek.

14. In Bijlage A, Vak 40 wordt na
‘LVM: luchtvaartmanifest (manifest
van de lading zoals voorzien in het
Luchtvaartverdrag)’ ingevoegd: ‘AWB:
Airwaybill’.

15. Bijlage A, Vak 51 komt te luiden:
Vak 51: Voorziene kantoren (en lan-
den) van doorgang

Vermelding van het land.
De tweelettercode van de ISO (ISO
3166) is van toepassing.
België BE
Denemarken DK
Duitsland DE
Griekenland GR
Spanje ES
Frankrijk FR
Ierland IE
Italië IT
Luxemburg LU
Nederland NL
Oostenrijk AT
Portugal PT
Finland FI
Zweden SE
Verenigd Koninkrijk GB
Hongarije HU
IJsland IS
Noorwegen NO
Polen PL
Slowakije SK
Zwitserland CH
Tsjechië CZ

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 64 4

16. Bijlage A, Vak 52 komt te luiden:

Vak 52: Zekerheid

Vermelding van de soort zekerheid.

De toepasselijke codes zijn de volgende:

Situatie Code Andere verplicht te vermelden gegevens

Ontheffing van zekerheidstelling (artikel 380, lid 3) 0 - nummer van het certificaat van
ontheffing van zekerheidstelling

Doorlopende zekerheidstelling 1 - nummer van het certificaat van 
doorlopende zekerheidstelling
- kantoor van zekerheidstelling

Zekerheidstelling per aangifte door middel van 2
borgstelling

Zekerheidstelling per aangifte in geld 3



Situatie Code Andere verplicht te vermelden gegevens

Zekerheidstelling per aangifte door middel van 4 - nummer van het bewijs van
bewijzen van zekerheidstelling zekerheidstelling

Ontheffing van zekerheidstelling 6
(artikel 95 van Verordening (EEG) nr. 2913/92)

Ontheffing van zekerheidstelling  voor 8
bepaalde openbare organen

Zekerheidstelling per aangifte, 9 - verwijzing naar de akte van
bijlage 47 bis punt 3 borgtocht

- kantoor van zekerheidstelling

17. Onder verlettering van Bijlage B tot Bijlage C wordt een bijlage ingevoegd, luidende:

Bijlage B. Goederen met een verhoogd frauderisico (Titel II, A, vak 33)

1 2 3 4 5
GS-code Omschrijving van de Minimum- Code gevoelige Minimumbedrag van

goederen hoeveelheid goederen (1) zekerheidstelling 
per aangifte

ex 0102 90 Andere levende runderen 4 000 kg 1 1 500 EUR/t
0201 10 Vlees van runderen, vers 3 000 kg 2 700 EUR/t

of gekoeld
0201 20 2 900 EUR/t
0201 30 5 200 EUR/t
0202 10 Vlees van runderen, 3 000 kg 2 700 EUR/r

bevroren
0202 20 2 900 EUR/t
0202 30 3 900 EUR/t
0402 10 Melk en room, ingedikt 2 500 kg 1 600 EUR/t

of met toegevoegde
0402 21 suiker of andere 1 900 EUR/t

zoetstoffen
0402 29 2 500 EUR/t
0402 91 1 400 EUR/t
0402 99 1 600 EUR/t
0405 10 Boter en andere van melk 3 000 kg 2 600 EUR/t

afkomstige vetstoffen
0405 90 2 800 EUR/t

ex 0803 00 Verse bananen, met 8 000 kg 1 800 EUR/t
uitzondering van - plan 
tains

1701 11 Rietsuiker en beet- 7 000 kg -
wortelsuiker, alsmede che-

1701 12 misch zuivere sacharose, 
in vaste vorm -

1701 91 -
1701 99 -
2207 10 Ethylalcohol, niet 3 hl 2 500 EUR/hl

gedenatureerd, met een zuivere alcohol
alcoholvolumegehalte van 
80 % vol of meer

2208 20 Gedistilleerde dranken, 5 hl
likeuren en andere

2209 30 dranken die gedistilleerde
alcohol bevatten

2208 40

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 64 5



1 2 3 4 5
GS-code Omschrijving van de Minimum- Code gevoelige Minimumbedrag van

goederen hoeveelheid goederen (1) zekerheidstelling 
per aangifte

2208 50 2 500 EUR/hl
2208 60 zuivere alcohol
2208 70

ex 2208 90
2402 20 Sigaretten, tabak 35 000 stuks 120 EUR/1 000 stuks

bevattend

1 Wanneer de bepalingen van deel 2. titel 11. hoofdstuk 4. afdeling 2. onderafdeling 7, worden toegepast. moet de in kolom 4 aangegeven code voor gevoelige
producten worden gebruikt naast de in kolom 1 vermelde GS-code wanneer de in kolom 2 genoemde gevoelige goederen aan de hand van deze code niet met
zekerheid geïdentificeerd kunnen worden.

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 64 6

X. Bijlage X komt te luiden:

Bijlage X
Instellingen als bedoeld in artikel 58
van de Douaneregeling zijn:

– Academie voor Dramatische Kunst
‘De Toneelschool’, Amsterdam 
– Academie voor Sociale en Culturele
Arbeid, Groningen 
–Algemeen Pedagogisch
Studiecentrum, Amsterdam 
– Amsterdam Conservatorium,
Amsterdam 
– Commissie voor de Publikatie van
de Maatschappij der Nederlandse
Letterkunde, Leiden 
– Economisch Instituut, Tilburg 
– Fryske Akademy, Leeuwarden 
– Groot-Seminaries 
– Grotius Instituut voor de
Koninklijke Nederlandse Academie
van Wetenschappen, ’s-Gravenhage 
– Internationaal Instituut voor
Sociale Geschiedenis, Amsterdam 
– Instituut voor Lerarenopleiding
VL-VU, Amsterdam 
– Institute of Social Studies, 
’s-Gravenhage 
– Internationaal Agrarisch Centrum
Wageningen, Wageningen 
– Katholieke Sociale Academie ‘De
Elzent’, Eindhoven 
– Koninklijk Instituut voor Taal-,
Land- en Volkenkunde, Leiden 
– Koninklijke Nederlandse
Natuurhistorische Vereniging,
Rotterdam 
– Nationaal Centrum voor de
Geestelijke Volksgezondheid, Utrecht 
– Nationale Federatie Het Wit-Gele
Kruis, Utrecht 
– Nederlands Bijbelgenootschap,
Haarlem 
– Nederlandse Vereniging
Revalidatie, ’s-Gravenhage 

– Nederlands Economisch-Historisch
Archief, Amsterdam 
– Nederlandse Hartstichting, 
’s-Gravenhage 
– Nederlandse Omroep Stichting,
Hilversum, voor zover betreft film-
journaals en archieffilms als genoemd
in bijlage II, onderdeel A, van de ver-
ordening 918/83, onder de tariefpos-
ten 37.07 B.II.a en b 
– Nederlandse Rode Kruis, 
’s-Gravenhage 
– Nederlandse Sportfederatie, 
’s-Gravenhage 
– Nederlandse Stichting voor
Culturele Samenwerking met
Suriname en de Nederlandse Antillen
(Sticusa), Amsterdam 
– Nederlandse Stichting voor Morele
Herbewapening, ’s-Gravenhage 
– Nederlands Theater Instituut,
Amsterdam 
– Rechtshistorisch Instituut, Leiden 
– Rooms Katholieke Leergangen,
Tilburg 
– Scholen voor Maatschappelijk
Werk, Amsterdam 
– School voor Taal- en Letterkunde,
’s-Gravenhage 
– Secretariaat Rooms Katholieke
Kerkprovincie, Utrecht 
– Sociale Academie, Enschede 
– Sociale Academie, Hengelo 
– Sociale Academie de Dommel,
Eindhoven 
– Sociale Academie Rotterdam,
Rotterdam 
– Stichting Afasie Nederland,
Amsterdam 
– Stichting Centraal Dansberaad, 
’s-Gravenhage 
– Stichting Centrale opleidingscursus-
sen voor middelbare akten, Utrecht 
– Stichting Docete, Hilversum 
– Stichting Film en Wetenschap,
Utrecht 
– Stichting Filmcentrum, Hilversum 

– Stichting het Veiligheids Instituut,
Amsterdam 
– Stichting Het Wereld Natuurfonds
(Nederland), Zeist 
– Stichting Katholieke Sociale
Academie, Sittard 
– Stichting Katholieke Sociale
Academie ‘Markendaal’, Nieuw
Ginniken 
– Stichting Koningin
Wilhelminafonds-Nederlandse
Organisatie voor de
Kankerbestrijding, Amsterdam 
– Stichting voor de leerplanontwikke-
ling (SLO), Enschede 
– Stichting Leven en Gezondheid,
Bilthoven 
– Stichting Museum der Koninklijke
Marechaussee, ’s-Gravenhage 
– Stichting Natuur en Milieu, 
’s-Graveland 
– Stichting Nederlands Filmmuseum,
Amsterdam 
– Stichting Nederlands Instituut voor
het Arabisch Cultuurgebied (NIAC),
’s-Gravenhage 
– Stichting Nederlands Instituut voor
Audio-Visuele Media voor het
Onderwijs, ’s-Gravenhage 
– Stichting Nederlandse Vrijwilligers,
’s-Gravenhage 
– Stichting Nijenrode Instituut voor
Bedrijfskunde, Breukelen 
– Stichting voor Opleiding tot Sociale
Arbeid, Haarlem 
– Stichting Rotary Administratie
Nederland, Amsterdam 
– Stichting Rotterdams
Conservatorium, Rotterdam 
– Stichting Rotterdamse
Kunststichting, Rotterdam 
– Stichting Rotterdamse
Muziekschool, Rotterdam 
– Stichting Technisch Filmcentrum,
Velp 
– Stichting Vrienden van het
Mauritshuis, ’s-Gravenhage 



– Stichting Youth for Christ
Nederland, Driebergen 
– Syrisch-Orthodoxe Cultuur
Vereniging, Enschede 
– Theologische Hogeschool, Kampen
en andere instellingen voor opleiding
tot predikant 
– Toneel Academie, Maastricht 
– Vereniging tot uitgave der Bronnen
van het oud-Vaderlands recht,
Nijmegen 
– Vrienden van de Hartstichting, 
’s-Gravenhage 
– Wereld Experanto-Vereniging
(UEA), Rotterdam
– Centraal Laboratorium van de
Bloedtransfusiedienst van het
Nederlandse Rode Kruis, Amsterdam 
– Centraal Laboratorium voor onder-
zoek van voorwerpen van kunst en
wetenschap, Amsterdam 
– Centrale organisatie TNO en de bij-
zondere organisatie TNO, 
’s-Gravenhage 
– J.A. Cohen Instituut
Interuniversitair Instituut voor radio-
pathologie en stralenbescherming,
Leiden 
– Europees Instituut voor
Bestuurskunde, Maastricht 
– Geologische Stichting, Haarlem 
– Hogere Technische School, Tilburg 
– Instituut voor bodemvruchtbaar-
heid, Groningen 
– Instituut voor Cultuurtechniek en
Waterhuishouding, Wageningen 
– Instituut voor Doven, St.
Michielsgestel 
– Instituut voor het Onderzoek voor
de Bewaring, de Bewerking en de
Verwerking van -
Landbouwprodukten (IBVL),
Wageningen 
– Instituut voor Mechanisatie, Arbeid
en Gebouwen (MAG), Wageningen 
– Instituut voor Plantenziektekundig
Onderzoek, Wageningen 
– Instituut voor
Veevoedingsonderzoek, Hoorn 
– Instituut voor de veredeling van
Tuinbouwgewassen, Wageningen 
– Jan van Eijck Academie,
Maastricht 
– Katholieke Economische
Hogeschool, Tilburg 
– Katholieke Universiteit, Nijmegen 
– Koninklijk Instituut voor de
Tropen, Amsterdam 
– Koninklijke Militaire Academie,
Breda 
– Koninklijke Nederlandse Academie
van Wetenschappen, Amsterdam en

de volgende door haar ingestelde
bureaus, commissies en instituten: 
– Centraal Bureau voor
Schimmelcultures, Baarn 
– Delta Instituut voor
Hydrobiologisch Onderzoek, Yerseke 
– Eclipscommissie, Amsterdam 
– Hubrechts Laboratorium, Utrecht 
– Instituut voor Oecologisch
Onderzoek, Arnhem, Oostvoorne en
Vlieland 
– Limnologisch Instituut,
Nieuwersluis en Oosterzee (Friesland) 
– Koninklijk Nederlands
Meteorologisch Instituut, De Bilt 
– Laboratorium van de Vereniging
‘Natura Docet’, Denekamp 
– Laboratorium voor de
Volksgezondheid, Leeuwarden 
– Landbouwhogeschool, Wageningen 
– Leids Sterrenwachtfonds, Leiden 
– Mathematisch Centrum,
Amsterdam 
– Nationaal Instituut voor Kernfysica
en Hoge-Energiefysica, sectie Hoge-
Energiefysica, Amsterdam 
– Nationaal Instituut voor Kernfysica
en Hoge-Energiefysica, sectie K,
Amsterdam 
– Nationaal Lucht- en
Ruimtevaartlaboratorium,
Amsterdam 
– Nederlandse Centraal Instituut
voor Hersenonderzoek, Amsterdam 
– Nederlands Instituut voor
Praeventieve Geneeskunde, Leiden 
– Nederlands Instituut voor onder-
zoek der Zee, Texel 
– Nederlands kankerinstituut,
Amsterdam 
– Nederlandse organisatie voor
Zuiver Wetenschappelijk Onderzoek,
’s-Gravenhage 
– Rotterdams Radio-Therapeutisch
Instituut, Rotterdam 
– Scholengemeenschap I.H.B.O. de
Maere, Enschede 
– Stichting Academisch
Rekencentrum Amsterdam,
Amsterdam 
– Stichting Amsterdams Centrum
voor rheumatiekbestrijding,
Amsterdam 
– Stichting Centrum voor
Agrobiologisch Onderzoek,
Wageningen 
– Stichting voor Diergeneeskundig
Onderzoek, Lelystad 
– Stichting Internationaal Instituut
voor Luchtkartering en Aardkunde
(ITC), Enschede 
– Stichting Interuniversitair

Cardiologisch Instituut Nederland,
Utrecht 
– Stichting voor Fundamenteel
Onderzoek van de Materie, Utrecht
en de volgende door haar ingestelde
instituten: 
– FOM-Instituut voor Atoom- en
Molecuulfysica, Amsterdam 
– FOM-Instituut voor Plasmafysica,
Jutphaas 
– Stichting Instituut voor Toepassing
van Atoomenergie in de Landbouw,
Wageningen 
– Stichting voor Internationaal
Vlamonderzoek, IJmuiden 
– Stichting voor Isotopen-geologisch
Onderzoek, Amsterdam 
– Stichting Laboratorium voor
Insecticidenonderzoek, Wageningen 
– Stichting Leidse Rheumatologische
Kliniek Wetenschappelijk laboratori-
um, Leiden 
– Stichting het Nederlands Biologisch
Station, Wijster (Dr.) 
– Stichting voor Plantenveredeling,
Wageningen 
– Stichting Radiostraling van Zon en
Melkweg, Utrecht 
– Stichting Energieonderzoek
Centrum Nederland 
– Stichting Technische en Fysische
Dienst v.d. Landbouw, Wageningen 
– Stichting tot Exploitatie van het
Proefstation voor de bloemisterij in
Nederland, Aalsmeer 
– Stichting Universitair
Kankercentrum, Groningen 
– Stichting Waterbouwkundig
Laboratorium, Delft 
– Stichting voor Wetenschappelijk
Duinonderzoek, Terschelling 
– Stichting Wetenschappelijk onder-
zoek Sophia Kinderziekenhuis,
Rotterdam 
– Stichting Wetenschappelijk
Onderzoek Tropen ‘Wotro’, 
’s-Gravenhage 
– Technische Universiteit, Delft 
– Technische Universiteit, Eindhoven 
– Technische Universiteit Twente,
Enschede 
– Universiteit van Amsterdam,
Amsterdam 
– Vereniging ‘Ned. Herv. Stichting
voor Zenuw- en Geestesziekten’,
Soesterberg 
– Vereniging ‘Volkssterrenwacht
Simon Stevin’, Hoeven 
– Vrije Universiteit, Amsterdam 
– Werkgroep voor Fundamenteel
Biochemisch Onderzoek, Leiden 
– Stichting Netherlands Institute for
Metals Research te Delft 

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 64 7



Algemene aantekening 
– Onder de universiteiten zijn mede
begrepen de academische ziekenhui-
zen.

Y. Bijlage XI vervalt.

Z. Bijlage XII komt te luiden:

Bijlage XII
Erkende instanties als bedoeld in arti-
kel 60 van de Douaneregeling zijn:
– De Vereniging ‘Het Nederlandse
Rode Kruis’
– Het Leger des Heils

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2002.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. Bos.

1 Stcrt. 1996, 94; laatstelijk gewijzigd bij ministe-
riële regeling van 19 december 2000 (Stcrt. 2000,
248).

Toelichting

Algemeen

De aanpassingen van de
Douaneregeling strekken ertoe deze
regeling te actualiseren. Tevens wordt
van de gelegenheid gebruik gemaakt
om een aantal technische en redactio-
nele verbeteringen aan te brengen.
Gezien de wijzigingen die in de toepas-
singsverordening Communautair doua-
newetboek per 1 juli 2001 zijn aange-
bracht, is het wenselijk om de
Douaneregeling hierop, met ingang van
1 januari 2002, te laten aansluiten. De
bedoelde wijzigingen van de commu-
nautaire regelgeving zijn neergelegd in
verordeningen (EG) nr. 2787/2000 van
15 december 2000 (PbEG L 330) en nr.
993/2001 van 4 mei 2001 (PbEG L 141)
van de Commissie van de Europese
Gemeenschappen tot wijziging van
Verordening (EEG) nr. 2454/93 hou-
dende vaststelling van enkele bepalin-
gen ter uitvoering van Verordening
(EEG) nr. 2913/92 van de Raad van de
Europese Gemeenschappen tot vaststel-
ling van het Communautair douane-
wetboek. Daarnaast is het
Douanebesluit op enige punten aange-
past, zoals neergelegd in het Besluit
van 14 december 2001, Stb. 2001, 648.
Deze wijzigingen hebben eveneens

geleid tot aanpassingen van de
Douaneregeling.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, onderdeel A:
(Artikel 2)
De wijziging is van redactionele aard
en vloeit voort uit de naamswijziging
van de Internationale Maritieme
Consultatieve Organisatie (IMCO).

Artikel I, onderdelen B, C en D:
(Artikel 5, 6 en 8)
Voor de toepassing van de artikelen 5
en 8 dient de Fiscale inlichtingen- en
opsporingsdienst - Economische
Controledienst aangemerkt te worden
als inspecteur, onderscheidenlijk ont-
vanger; voor de toepassing van arti-
kel 6, tweede lid, wordt aangewezen
het hoofd van de Fiscale inlichtingen-
en opsporingsdienst - Economische
Controledienst.

Artikel I, onderdeel E:
(Artikel 11a en 11b nieuw)
Schepen die over zee het douanege-
bied van de Gemeenschap binnenko-
men moeten naar een aangewezen
douanekantoor worden gebracht
zodat daar de douaneformaliteiten
met betrekking tot het schip kunnen
worden vervuld. Deze eisen gelden
niet voor schepen die de territoriale
wateren doorkruisen zonder een in
Nederland gelegen haven als bestem-
ming te hebben. Echter, voor schepen
die binnen de 12-mijls zone willen
provianderen, zullen wel douanefor-
maliteiten moeten worden vervuld bij
het daartoe aangewezen douanekan-
toor. Dit zou betekenen dat schepen
zonder economisch doel een in
Nederland gelegen haven zouden
moeten binnenvaren. De
Douaneregeling is echter zodanig
aangepast dat schepen, die binnen de
12-mijls zone slechts provisie en
scheepsbehoeften voor de bemanning
van het schip, brandstoffen of smeer-
middelen bestemd voor de aandrij-
ving of smering van het schip willen
innemen dan wel goederen die nodig
zijn voor noodzakelijke reparaties of
vervanging van defecte onderdelen
van het schip, bij een daartoe aange-
wezen plaats kunnen worden aange-
bracht in plaats van bij een daartoe
aangewezen kantoor. Gezien het eco-
nomisch belang dat het bedrijfsleven
heeft bij een dergelijke regeling en het
feit dat het douanetoezicht hierdoor

niet wordt bemoeilijkt is ervoor geko-
zen om de ankergebieden in de aan-
loopgebieden bij de in Nederland
gelegen havens als plaatsen aan te
wijzen waar het schip en de daarop
of daarin aanwezige goederen kunnen
worden aangebracht. Het aanbrengen
gebeurt middels het doen van een
mededeling aan de inspecteur dat het
schip voor anker is gegaan op een
van de aangewezen plaatsen met het
doel activiteiten te laten plaatsvinden.
De activiteiten zijn limitatief
omschreven: het innemen van een
drietal categorieën goederen en het
uitvoeren van de nodige reparaties.
Iedere andere activiteit waarvoor con-
tact met de wal noodzakelijk is, is op
een ankerplaats niet toegestaan.

In artikel 35, tweede lid, van het
Douanebesluit is geregeld dat door de
inspecteur ontheffing gegeven kan wor-
den van de verplichting uitgaande goe-
deren direct naar de grens te voeren.
Deze toestemming wordt alleen gege-
ven aan degenen die schepen gaan
bevoorraden of repareren, welke voor
anker zijn gegaan op een plaats die is
opgenomen in Bijlage II van de
Douaneregeling en dit bij de douane
zijn aangebracht. Verder mogen slechts
proviand, brandstoffen en reparatiegoe-
deren worden overgeladen. Er zal geen
toestemming gegeven worden om ande-
re goederen dan de in dit artikel ver-
melde categorieën over te laden. Alle
resten, afvallen en defecte onderdelen
die door de door degene die komt
bevoorraden of repareren mee terug
worden genomen dienen, overeenkom-
stig de normale procedures, bij de dou-
ane aangegeven te worden.

Artikel I, onderdeel F:
(Artikel 16)
Op grond van artikel 46 van het
Communautair douanewetboek kun-
nen goederen worden overgeladen
met toestemming van de douaneauto-
riteiten op daartoe aangewezen of
goedgekeurde plaatsen. Voor goede-
ren die over zee zijn binnengebracht
met een ander vervoermiddel over zee
of door de lucht zullen worden verder
vervoerd is het van belang dat dit
vervoer rechtstreeks en zonder opont-
houd plaatsvindt.

Artikel I, onderdeel G:
(Artikel 27)
De goederencode die op grond van
wettelijke bepalingen in een aangifte
worden vermeld is de code die voor die

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 64 8



goederen is vastgesteld in het gebruiks-
tarief. In het gebruikstarief zijn even-
eens de tarieven vermeld. Op grond
van artikel 16 Douanebesluit worden
de regels gesteld voor de vaststelling,
de uitgifte en de beschikbaarstelling
van het gebruikstarief. Op grond van
signalen uit de praktijk over de lees-
baarheid en de toegankelijkheid van de
schriftelijke versie van het gebruiksta-
rief (boekwerk Heffingen bij invoer,
deel II) is overgegaan tot wijziging van
de opzet van de publicatie van de
schriftelijke versie van het gebruiksta-
rief met een gelijktijdige publicatie van
een volledige en continu geactualiseerde
versie van het gebruikstarief op de
website van de douane.

Artikel I, onderdeel H:
(Artikel 52)
De wijziging is van redactionele aard
en vloeit voort uit de wijziging van de
toepassingsverordening
Communautair douanewetboek.

Artikel I, onderdelen I tot en met N:
(Artikelen 58, 59, 60, 61, 63 en 64)
De wijzigingen zijn van redactionele
aard en vloeien voort uit de wijziging
in de toepassingsverordening
Communautair douanewetboek. De
voorwaarden voor volledige vrijstel-
ling worden niet meer vermeld en
komen daarmee te vervallen.

Artikel I, onderdeel O:
(Artikel 83, lid 2)
De wijziging is van redactionele aard
en vloeit voort uit de wijziging van
artikel 4 van het Douanebesluit.

Artikel I, onderdelen P en Q:
(Artikel 109 en 110)
Volgens de huidige tekst dient naar
aanleiding van elke aangifte een apar-
te uitnodiging tot betaling opgemaakt
te worden en wordt deze uitnodiging
tot betaling op een apart aanslagbiljet
toegezonden of uitgereikt aan de
schuldenaar. Ook de verschillende
soorten rechten bij invoer, zoals de
douanerechten, landbouwheffingen en
anti-dumpingheffingen, kunnen niet
samen worden vermeld op één aan-
slagbiljet.

Op grond van het huidige artikel kan
derhalve geen verzamel-uitnodiging
tot betaling worden opgemaakt die
betrekking heeft op schulden die
voortvloeien uit meerdere aangiften
of ziet op de hiervoor genoemde rech-
ten bij invoer. Dit leidt in de praktijk
tot een inefficiënte wijze van afhande-
ling van de verschillende douane-
schulden. Het zou beter zijn bij de
afwikkeling van de controles na
invoer een verzamel-uitnodiging tot
betaling op te maken. 
Met de voorgestane wijziging zal het
voor de inspecteur mogelijk worden
om uitnodigingen tot betaling voor
verschillende aangiften en de verschil-
lende rechten bij invoer op één aan-
slagbiljet te verenigen of te vermelden
indien hij dit doelmatig acht.
Hetzelfde geldt voor de beschikkingen
die bij verzoeken om terugbetaling of
kwijtschelding worden opgemaakt.

Artikel I, onderdeel R:
(Artikel 142, lid 2)
Goederen kunnen in het algemeen bij
uitvoer niet worden ingedeeld in een
onderverdeling met een voetnoot vol-
gens welke de indeling onder die
onderverdeling is onderworpen aan
de voorwaarden en bepalingen vast te
stellen door de bevoegde autoriteiten.
In dit artikel is een aantal onderver-
delingen van de gecombineerde
nomenclatuur opgesomd dat is voor-
zien van een voetnoot (bijzondere
bestemming) maar die bij uitvoer wel
kunnen worden gebruikt, voor zover
bij uitvoer kan worden vastgesteld
dat aan de bij het in het vrije verkeer
brengen geldende voorwaarden en
bepalingen wordt voldaan. In deze
lijst moeten de GN-codes worden
geactualiseerd omdat de nomencla-
tuur van het Geharmoniseerd
Systeem met ingang van 1 januari
2002 ingrijpend wordt gewijzigd. De
wijzigingen betreffen onder meer de
post voor levende paarden (01.01), de
post voor kool- en raapzaad (12.05),
alsmede post 12.07 (‘andere oliehou-
dende zaden en vruchten’), post
20.09, aantekening 4 op hoofdstuk 30
en post 30.06, post 39.24, post 85.02
en post 89.06.

Artikel I, onderdeel S:
(Artikel 152)
De wijziging is van redactionele aard
en vloeit voort uit de actualisering
van de lijst van A.C.S.-staten.

Artikel I, onderdeel T:
(Artikel 153)
De wijziging vloeit voort uit de aan-
passing van de forfaitaire tarieven
accijns.

Artikel I, onderdelen U en V:
In de Bijlagen II en III zijn de plaat-
sen waar goederen kunnen worden
aangebracht respectievelijk de inter-
nationale luchthavens opgesomd. Aan
bijlage II wordt onderdeel 8 toege-
voegd in verband met de wijziging
van artikelen 4 en 35 van het
Douanebesluit en de invoeging van
de nieuwe artikelen 11a en 11b van
de Douaneregeling. Aan bijlage III
wordt thans toegevoegd het lucht-
vaartterrein in Den Helder.

Artikel I, onderdeel W:
Bijlage IV betreft de toelichting op
het Enig Document. Aan deze toe-
lichting wordt toegevoegd een code
‘AWB’ voor de Airwaybill.
De overige wijzigingen zijn van redac-
tionele aard en vloeien voort uit de
wijziging in de toepassingsverorde-
ning Communautair douanewetboek.

Artikel I, onderdelen X, Y en Z:
De wijzigingen van bijlage X, XI en
XII zijn van redactionele aard en
vloeien voort uit de wijziging van de
toepassingsverordening
Communautair douanewetboek.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. Bos.

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 64 9


